
Decreto del Presidente

n. 19 del 22/11/2024 Pagina 1

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO, A TEMPO PIENO E DETERMINATO, DI
DIRIGENTE  TECNICO  DEL  SETTORE  “EDILIZIA  E  PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE”,  EX  ART,  110,  C.  1,  T.U.E.L.  N.  267/2000,  E  S.M.I.,  CON
DECORRENZA 1.12.24 E FINO 30.11.27.

IL PRESIDENTE

DATO ATTO CHE,  con proprio Decreto n. 95 del 14.10.2024, è stato disposto:

“...1)  DI  PROCEDERE...con  l’attivazione  di  un  nuovo  Avviso  di  Selezione  per  la
copertura, ai sensi dell’articolo 110, comma 1, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., del posto di
dirigente del Settore “Edilizia e Pianificazione territoriale” della Provincia di Arezzo, per
la durata di anni tre, a decorrere dal 1.12.2024.

2) DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore competente di procedere all’indizione di
un Avviso pubblico di selezione per il conferimento di un incarico – a tempo pieno e
determinato – per n. 1 Dirigente del “Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale”, di
durata pari ad anni tre, ai sensi dell’art. 110, c.1, del D.lgs. n. 267/2000, e s.m.i..

3) DI DISPORRE la proroga tecnica dell’incarico di Dirigente tecnico, presso il Settore
“Edilizia e Pianificazione territoriale” a tempo determinato e pieno, disposta con proprio
Decreto Presidenziale n. 2 del 23.1.2023, all’Arch. Elisabetta Dreassi, fino al termine
della procedura di selezione “de quo”, qualora quest’ultima non fosse ancora terminata
al 30.11.2024.”;

VISTI:

-  la  D.D.  n.  1739  del  16.10.2024,  di  indizione  di  un  Avviso  pubblico  di  Selezione  per  il
conferimento di un incarico - a tempo pieno e determinato - per n. 1 Dirigente del
“Settore Edilizia e Pianificazione territoriale” - di durata pari ad anni tre, ai sensi dell’art. 110,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

-  la D.D. n.  1951 del 20.11.2024,  di  approvazione del  Verbale - custodito agli  atti  d’ufficio,
contenente la “rosa” dei nominativi dei n. 5 candidati (risultati  comunque tutti  idonei) per la
scelta  finale  da parte  del  Presidente  -  del Nucleo valutativo relativo alla selezione per il
conferimento dell’incarico di che trattasi;

-  che,  come previsto  dall’Avviso  pubblico  di  Selezione,  il  Presidente  della  Provincia,  sulla
scorta delle determinazioni assunte dal Nucleo valutativo – riportate nel Verbale suindicato -
procederà all’individuazione, tra i candidati presentatisi  – tutti risultati idonei - la parte
contraente legittimata alla stipulazione del contratto di lavoro subordinato, a tempo pieno e
determinato, di qualifica dirigenziale, tra la rosa di 5 candidature di cui sopra;



Decreto del Presidente

n. 19 del 22/11/2024 Pagina 2

PRECISATO, a tal proposito, che l’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico costituisce
l’esito di una valutazione di carattere discrezionale, che rimette al Presidente della Provincia la
scelta, del tutto fiduciaria, del candidato cui conferire l’incarico, ancorché ciò avvenga mediante
l’avvenuta valutazione comparativa degli idonei alla procedura di selezione in oggetto;

RICHIAMATO altresì l’Avviso pubblico di Selezione, nel quale è stabilito che all’individuazione del
candidato cui conferire l’incarico provvede, appunto, il Presidente della Provincia con proprio atto;

RILEVATO che -  a seguito del  Verbale della  Selezione redatto dal  Nucleo valutativo e della
valutazione del Presidente della Provincia – avvenuta con colloquio in data 21.11.2024, effettuato
“da remoto” con i candidati della rosa - è emerso che l’Arch. Elisabetta Dreassi, nata a Rapolano
Terme (SI) il 24.10.1968, secondo il processo valutativo e come da Avviso pubblico, risulta in
possesso  dei  requisiti  necessari  allo  svolgimento  dell’incarico  da  conferire  presso  il  Settore
“Edilizia e Pianificazione territoriale”;

VALUTATA altresì la già dimostrata ed acclarata capacità, l’esperienza professionale maturata, le
attitudini  tecniche,  oltre  che la  natura  e  le  caratteristiche dei  programmi  da  assegnare quali
obiettivi, che corrispondono al profilo professionale dell’Arch. Elisabetta Dreassi;

RILEVATO  in  particolare  che  l’Arch.  Elisabetta  Dreassi  già  dispone  di  una  preparazione
professionale, teorico-pratica e di natura trasversale, maturata nell’ambito della materia destinata
ad  essere  gestita  proprio  dall’incaricando  dirigente  e  –  appunto  e  specificatamente  –  nelle
materie dell’Edilizia e Pianificazione territoriale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 50, comma 10 nel
quale si stabilisce che  “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli
uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti
e regolamenti comunali e provinciali”;

RICHIAMATE le norme del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.;

VISTO il nuovo CCNL 2019/2021 dei Dirigenti e Segretari, siglato in data 1.7.2024;

TENUTO CONTO che il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026 della Provincia di Arezzo è
stato approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 73 del 22.12.2023, mentre quello
Triennale 2025-2027 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 28 del 27-
9.2024;

VISTO  lo  Statuto vigente della  Provincia di  Arezzo e,  in  particolare,  l’articolo 48,  rubricato
“Incarichi di direzione e di alta specializzazione a tempo determinato”;

VISTO  il  vigente  Regolamento  dell’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e,  in  particolare,
l’articolo 32 rubricato “Assunzione di figure dirigenziali o di alta specializzazione con contratti a
tempo determinato”;



Decreto del Presidente

n. 19 del 22/11/2024 Pagina 3

DECRETA

per le premesse sopra richiamate, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto,

1) DI CONFERIRE  all’Arch. Elisabetta Dreassi -  nata a Rapolano Terme (SI) il
24.10.1968 - l’incarico, a tempo determinato e pieno, di Dirigente Tecnico - ai
sensi dell’articolo 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - presso il Settore
“Edilizia e Pianificazione territoriale”  della Provincia di Arezzo, di durata pari ad
anni tre.

2) DI DARE ATTO che l’incarico viene conferito a far data dal 1 dicembre 2024 e
fino  al  30  novembre  2027,  fatta  salva  ogni  ulteriore  e  diversa  necessità  di
redistribuzione degli incarichi dirigenziali, anche a seguito di eventuali modifiche
all’organigramma e della macro-struttura dell’Ente.

3)  DI  PRECISARE  che  l’assunzione  è  subordinata  alla  sottoscrizione  del
contratto  individuale  di  lavoro,  nel  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di
rapporto di lavoro e del vigente CCNL di riferimento.

4) DI DARE ATTO che resta impregiudicato il potere del datore di lavoro di poter
procedere ad intercambiabilità ed avvicendamenti per le funzioni dirigenziali, in
relazione alle diverse esigenze di servizio che si dovessero manifestare e per
quanto stabilito in materia di anticorruzione, oltre che affidare ulteriori incarichi
temporanei ad interim.

5) DI DARE ATTO che il presente incarico comporta l’obbligo - da valutare ai fini
della  performance  ed  ai  fini  della  responsabilità  disciplinare,  oltre  che
amministrativa- erariale, civile e penale - della ottemperanza a quanto prescritto e
disposto in  capo al  Dirigente  dal  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  degli
uffici e dei servizi, dal vigente Regolamento sul sistema dei controlli interni, dal
vigente  Codice  di  comportamento  e  dal  vigente  Piano  Triennale  della
Prevenzione  alla  Corruzione  e  per  la  Trasparenza  (con  i  relativi  obblighi  di
pubblicazione  tempestiva  dei  dati  come  previsti  per  legge),  nonché  dalla
normativa in materia di privacy di cui al Regolamento generale sulla protezione
dei dati (GDPR);

6) DI PRECISARE che il trattamento economico annuo di competenza è stabilito
dal  vigente  CCNL di  riferimento,  ed  è  costituito  da:  Retribuzione  tabellare;
lndennità  di  vacanza  contrattuale;  Retribuzione  di  posizione,  il  cui  valore
economico sarà determinato – con successivo atto separato - tenendo conto dei
parametri  connessi  alla  collocazione  nella  struttura,  alla  complessità



Decreto del Presidente

n. 19 del 22/11/2024 Pagina 4

organizzativa ed alle responsabilità gestionali interne ed esterne; Retribuzione di
risultato, il cui valore economico sarà determinato – con successivo atto separato
- annualmente e corrisposto in relazione al raggiungimento degli obiettivi assegnati.

7) DI PRECISARE che il trattamento economico suddetto potrà - eventualmente -
essere  integrato  da  una  indennità  ad  personam  commisurata  alla  specifica
qualificazione professionale e culturale posseduta, anche in considerazione della
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle specifiche
competenze professionali richieste.

8) DI INCARICARE gli uffici preposti di procedere agli adempimenti conseguenti
per l’attuazione del presente decreto, ivi compresi il relativo impegno di spesa e
la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro a tempo determinato, previa
acquisizione della dichiarazione sull’insussistenza delle cause di inconferibilità ed
incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 39/2013, e s.m.i., quale condizione di efficacia
del presente Decreto.

9) DI DARE ATTO che il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’articolo 15
del D.lgs. n. 33/2013, e s.m.i., all’Albo Pretorio on line dell’Ente e notificato all’Arch.
Elisabetta Dreassi.

IL PRESIDENTE
(Dr. Alessandro Polcri)


	Decreto del Presidente
	PRECISATO, a tal proposito, che l’individuazione del soggetto cui conferire l’incarico costituisce l’esito di una valutazione di carattere discrezionale, che rimette al Presidente della Provincia la scelta, del tutto fiduciaria, del candidato cui conferire l’incarico, ancorché ciò avvenga mediante l’avvenuta valutazione comparativa degli idonei alla procedura di selezione in oggetto;
	RICHIAMATO altresì l’Avviso pubblico di Selezione, nel quale è stabilito che all’individuazione del candidato cui conferire l’incarico provvede, appunto, il Presidente della Provincia con proprio atto;
	RILEVATO che - a seguito del Verbale della Selezione redatto dal Nucleo valutativo e della valutazione del Presidente della Provincia – avvenuta con colloquio in data 21.11.2024, effettuato “da remoto” con i candidati della rosa - è emerso che l’Arch. Elisabetta Dreassi, nata a Rapolano Terme (SI) il 24.10.1968, secondo il processo valutativo e come da Avviso pubblico, risulta in possesso dei requisiti necessari allo svolgimento dell’incarico da conferire presso il Settore “Edilizia e Pianificazione territoriale”;
	VALUTATA altresì la già dimostrata ed acclarata capacità, l’esperienza professionale maturata, le attitudini tecniche, oltre che la natura e le caratteristiche dei programmi da assegnare quali obiettivi, che corrispondono al profilo professionale dell’Arch. Elisabetta Dreassi;
	RILEVATO in particolare che l’Arch. Elisabetta Dreassi già dispone di una preparazione professionale, teorico-pratica e di natura trasversale, maturata nell’ambito della materia destinata ad essere gestita proprio dall’incaricando dirigente e – appunto e specificatamente – nelle materie dell’Edilizia e Pianificazione territoriale;
	VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i., ed in particolare l’articolo 50, comma 10 nel quale si stabilisce che “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”;
	RICHIAMATE le norme del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.;
	DECRETA

